
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 367 del 20-06-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 188 DEL 20-06-2023

Oggetto: Rettifica Determinazione Area Tecnico-Manutentiva n. 159 del 11.05.2023_  
"Ripulitura strade comunali Pioppeta-Prevenisco e Basto Liquidazione di 
spesa Società Agricola La Valle del Grillo"

L'anno  duemilaventitre addì  venti del mese di giugno, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia

PREMESSO che:
→ con determinazione del Responsabile di Area n. 366 R.G. del 27.05.2022, sono stati 

affidati i lavori di ripulitura delle strade comunali Pioppeta-Prevenisco e Basto, per il 
valore complessivo di € 2.500,00, oltre iva, alla società agricola LA VALLE DEL 
GRILLO con sede a Valle Castellana – Frazione Capoluogo - p.iva  01793303672, 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del d.lgs 
50/2016 e s.m.i. comma così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 
2020 e successiva L. 108/2021;

→ con la medesima determinazione è stata  impegnata a favore della suddetta ditta  la 
spesa complessiva  di € 3.050,00 iva inclusa, mediante imputazione al seguente 
capitolo del bilancio esercizio 2022: n. 2008/2 con oggetto “Manutenzione strade e 
piazze comunali – prestazione di servizi” – cod. mecc. 08011030209008; 

→ la ditta società agricola LA VALLE DEL GRILLO con sede a Valle Castellana – 
Frazione Capoluogo - p.iva  01793303672 ha trasmesso la fattura n. 1 del 21.02.2023, 
assunta a questo protocollo in data 23.02.2023 al n. 1247, dell’importo complessivo 
di Euro 3.050,00 di cui Euro 2.500,00 imponibile ed Euro 550,00 per corrispondente  
IVA al 22%, rimessa per la liquidazione dalla ditta;

RISCONTRATO che con determinazione dell’Area Tecnica n. 159 reg. gen. 302 del 
11.05.2023, è stata liquidata la suddetta fattura e che sulla stessa erroneamente è stata 



2

riportata la seguente dicitura: “che la ditta affidataria di cui sopra ha eseguito regolarmente 
i lavori richiesti, come da sopralluogo effettuato all’epoca dal vice sindaco”;

VISTO che i lavori in oggetto, liquidati con determinazione dell’Area Tecnica n. 159 reg. 
gen. 302 del 11.05.2023, all’epoca dei fatti sono stai regolarmente eseguiti e comprovati 
dalla documentazione fotografica agli atti dell’Ente, espletata a seguito di sopralluogo da 
parte dell’Ufficio Tecnico, nella persona del Responsabile del Servizio, come da prassi;

RITENUTO pertanto opportuno rettificare la determina di liquidazione sopra richiamata;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5078 del 01.07.2022 di nomina del geom. Katia 
D’Agostino Responsabile del Servizio Tecnico;

Verificata, relativamente al RUP,  che non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui 
all’art. 42 del Codice nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento 
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del 
codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con 
particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di 
appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia 
stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio, come da dichiarazione;
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti) in particolare l’art. 32;
Vista la Legge n. 120 del 2020 e la successiva Legge 108/2021;
Visto il Regolamento di Contabilità comunale;
Visto il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 
e s.m.i.;
Vista la variazione al Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 approvato dal C.C. con 
atto n. 2 in data 17.03.2023, contenente l’opera in oggetto all’interno;
Vista la variazione al Bilancio 2023-2025 approvato con atto del C.C. n. 1 del 17.03.2023

DETERMINA

la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 07-08-1990, n. 241;

di DARE ATTO che sulla determinazione dell’Area Tecnica n. 159 reg. gen. 302 del 
11.05.2023 erroneamente è stata riportata la seguente dicitura: “che la ditta affidataria di 
cui sopra ha eseguito regolarmente i lavori richiesti, come da sopralluogo effettuato 
all’epoca dal vice sindaco”;

di RETTIFICARE la determinazione dell’Area Tecnica n. 159 reg. gen. 302 del 
11.05.2023, per i motivi sopra esposti in quanto i lavori in oggetto, all’epoca dei fatti 
sono stati regolarmente eseguiti e comprovati dalla documentazione fotografica agli atti 
dell’Ente, espletata a seguito di sopralluogo da parte dell’Ufficio Tecnico, nella persona 
del Responsabile del Servizio, come da prassi;



3

di DARE ATTO che resta invariato tutto quanto disposto nella precedente determina, ad 
eccezione di quanto rettificato;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

→ viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del 
servizio;

→ il presente provvedimento, non è soggetto a controllo contabile da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, in quanto i lavori in oggetto sono stati precedentemente 
liquidati;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”   

di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 
e 27 del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”;



4

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


